
A

札幌市環境局　円山動物園

４
８

．
９

５
０

．
５

４
９

．
４

４
５

．
１

５
０．

１

４
９

．
３

４
６

円
山

線

動物園センター
付属棟

正門

動物園センター

動物科学館

ビオトープ池 ビオトープセンター

【138】

【115】

排泄物施設

総合動物舎

ﾄﾞｻﾝｺの森

ﾋﾞｰﾊﾞｰの森こども動物園
猛禽舎

こどもトイレ棟

ﾆﾜﾄﾘ・ ｳｻｷﾞ
小屋

【135】

カ
ン

ガ
ル
ー

館

食堂・売店
森山商事

守
衛

室

通用門

生
ゴ
ミ
集
積
場車庫

ボランティア室

管理倉庫

総合倉庫

飼料貯蔵庫 動物病院

飼料倉庫

セブンイレンブン

遊具広場
まるっぱ

円山公園駐車場

ｵﾌｨｼｬﾙ・ｽﾃｰｼｮﾝ

管理棟（西門）

西門倉庫

さる山

【91】

【130】

寒帯館

変電設備

排
気

口

TB27

TC-1

キリン館

【154】
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堆肥保管庫

円山野球場
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付 近 見 取 図

建築面積

建 築 場 所

用 途 地 域

防火指定・他

敷 地 面 積

建 ぺ い 率

容 積 率

床　面　積

用 途

床面積合計

合　　計

１階床面積 ２階床面積

設　計　概　要

外 部 仕 上 表

NM-8697

備　考

NM-8697

型　　　式

基 礎

外 壁

屋 根

軒 天

外 部 建 具

ポ　ー　チ

外 部 階 段

指定なし

仮設更衣室・会議室

第二種住居地域

180.0 ㎡

75.83㎡ 75.83㎡申 請 建 物

75.83㎡ 75.83㎡ 151.66㎡

151.66㎡

縮　尺

年月日

検　印

（年月日）

承

認

検

図

製

図

形　式

標準図番

物件図番変更者変　更　内　容変更年月日改　訂

1/2000

レンタル　FR40　4.5W×5K=45T

裏面：ペフ貼 ァ4

日成ルーフ(素地)　Ｈ=79　 t=0.6

アルミ製引違窓・アルミ製引違戸

木製

鋼製階段 　屋根 折板 H=88 t=0.6

日成フレッシュボード t=40　　内・外面 カラーガルバリウム鋼板 t=0.3

硬質ウレタンフォーム充填

折板裏　現し

申請建物（仮設更衣室・会議室）

1

200 ％  ＞ 84.26％

（外部階段）

75.83㎡

付近見取図　設計概要　外部仕上表図 面 名

8.52㎡

84.35㎡

60 ％ ＞　46.86％

H型鋼架台 H-250×250×9×14+敷鉄板

札幌市中央区宮ケ丘3番地1の内（円山動物園内）

計画地：札幌市中央区宮ケ丘3番地1の内（円山動物園内）

円山動物園仮設施設賃貸借業 務 名

円山動物園仮設施設賃貸借業 務 名 称



A

札幌市環境局　円山動物園
縮　尺

年月日

検　印

（年月日）

承

認

検

図

製

図

形　式

標準図番

物件図番変更者変　更　内　容変更年月日改　訂

巾木階名 床（上段：仕上げ、下段：下地） 備考天井高廻り縁

※　内装仕上部分については規制対象外の建材を使用

室名

1階

(シャワーU）

(シャワーU）

壁

2,500
洗濯機スペース 4台分

2,500

2,500

2,500

2,500
シャワーユニット0.5坪タイプ

2階

男子シャワー室

女子シャワー室

女子更衣室

男子更衣室

風除室 コンパネ　t=12

床パネル　コンパネ　t=12

長尺シート　t=2

コンパネ　t=12

床パネル　コンパネ　t=12

長尺シート　t=2

コンパネ　t=12

床パネル　コンパネ　t=12

長尺シート　t=2

コンパネ　t=12

床パネル　コンパネ　t=12

長尺シート　t=2

コンパネ　t=12

床パネル　コンパネ　t=12

長尺シート　t=2 外壁面：壁パネル表し（ガリバリウム鋼板 t=0.3) 天井パネル（ガリバリウム鋼板 t=0.3)

外壁面：壁パネル表し（ガリバリウム鋼板 t=0.3)

外壁面：壁パネル表し（ガリバリウム鋼板 t=0.3)

外壁面：LGS下地＋PPB t=12.5

外壁面：LGS下地＋PPB t=12.5

間仕切面:LGS下地＋PPB t=12.5

間仕切面:LGS下地＋PPB t=12.5

間仕切面:LGS下地＋PPB t=12.5

間仕切面:LGS下地＋PPB t=12.5

間仕切面:LGS下地＋PPB t=12.5

壁断熱材：外壁・間仕切　GW t=50 24K

壁断熱材：外壁・間仕切　GW t=50 24K

天井

天井パネル（ガリバリウム鋼板 t=0.3)

天井パネル（ガリバリウム鋼板 t=0.3)

天井パネル（ガリバリウム鋼板 t=0.3)

天井パネル（ガリバリウム鋼板 t=0.3)

2,500風除室

長尺シート　t=2 外壁面：壁パネル表し（ガリバリウム鋼板 t=0.3) 天井パネル（ガリバリウム鋼板 t=0.3)

間仕切面:LGS下地＋PPB t=12.5コンパネ　t=12

床パネル　コンパネ　t=12

2,500

長尺シート　t=2 外壁面：壁パネル表し（ガリバリウム鋼板 t=0.3) 天井パネル（ガリバリウム鋼板 t=0.3)

間仕切面:LGS下地＋PPB t=12.5コンパネ　t=12

床パネル　コンパネ　t=12

換気扇　レジスターフード

2,500

長尺シート　t=2 外壁面：壁パネル表し（ガリバリウム鋼板 t=0.3) 天井パネル（ガリバリウム鋼板 t=0.3)

間仕切面:LGS下地＋PPB t=12.5コンパネ　t=12

床パネル　コンパネ　t=12

換気扇　レジスターフード

グラスウール　t=100 24K

グラスウール　t=100 24K

内 部 仕 上 表

2

台輪

台輪

台輪

台輪

台輪

台輪

台輪

台輪ソフト巾木

ソフト巾木

ソフト巾木

ソフト巾木

ソフト巾木

ソフト巾木

ソフト巾木

ソフト巾木

内部仕上表図 面 名

シャワーユニット0.5坪タイプ カーテン

カーテン

レジスターフード

レジスターフード

大会議室

小会議室

洗面台 L=600　給湯用ボイラー　レジスターフード

洗面台 L=600　給湯用ボイラー　レジスターフード

業 務 名 円山動物園仮設施設賃貸借



A

札幌市環境局　円山動物園

▽
道
路
境
界
線
 1
6 1
. 2
9 8
m

△
隣
地
境
界
線
 
1
87
.
06
0
m

動物科学館
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動物園管理ｾﾝﾀｰ

ﾋﾞｰﾊﾞｰの森

こどもトイレ

猛禽舎

ﾜｼ舎

ﾄﾞｻﾝｺの森

総合動物舎

ビオトープセンター

排泄物施設

ゾウ舎

動物病院

飼料貯蔵庫

飼料庫

総合倉庫

倉庫

ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ室

車庫

通用門守衛室

セブンイレブン

カンガルー館

中禽舎

変電施設

アフリカゾーン(B棟)

地下駐車場
出入口

駐車場
西門

アフリカゾーン(A棟)

わくわくアジアゾーン

寒帯館

魔境の伝説

高圧受電室

高山館

は虫類両生類館

野外ステージ

熱帯雨林館

総合白鳥舎

熱帯鳥類館

レストハウス

ﾌｧｰｽﾄﾌｰﾄﾞ

モンキーハウス

共同溝

水飲み場

下水施設

チンパンジー館

ﾓﾝｷｰﾊｳｽ東側便所

野生復帰ゾーン

ログ倉庫

エゾシカ・オオカミ舎

世界の熊館

（仮称）ホッキョクグマ・アザラシ館

乾燥倉庫

ﾄﾗｸﾀｰ車庫

エゾヒグマ館

第２倉庫

第３倉庫

受水槽室Ａ

受水槽室Ｂ
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改　訂 変更年月日 変　更　内　容 変更者 物件図番

標準図番

形　式

年月日

縮　尺

検　印

（年月日）
認

承 検

図

製

図

1/2000

▽隣地境界線 162.264m

9,175

3

敷地内配置図図 面 名

敷地内配置画：札幌市中央区宮ケ丘3番地1の内（円山動物園内）

業 務 名 円山動物園仮設施設賃貸借



は、マンホールを示す。
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札幌市環境局　円山動物園

動物科学館

配置図・屋根伏図

N

改　訂 変更年月日 変　更　内　容 変更者 物件図番

標準図番

形　式

縮　尺

年月日

検　印

（年月日）

承

認

検

図 図

製
1/150
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00
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1
,7

35
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00

0
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00
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9,175 3,825

15,00016,000

2,000

工事中仮囲い

3,
47

5
1
6,

00
0

13,000 23,000

通路

※雨水は敷地内浸透処理

敷地面積　15.000×12.000＝180.0

4

X0 X5

Y0

Y5

配 置 図　屋根伏図図 面 名

立ち入り禁止にする

※冬季間水下側は、落雪事故防止のため

3
7.

5
1
,6

47
.5

6
,5

80

1,295 2,530

-40

+10 +40

+70

敷地内砕石敷

± 0 ± 0

Ｍ

隣地境界線　15,000

隣
地

境
界

線
　

1
2,

00
0

隣地境界線　15,000

Ｍ

隣
地

境
界

線
　

1
2,

00
0

... 現状地盤面

既存出入口

ボイラー室

敷地内砕石敷

± 0

± 0

X0-Y0より時計回りに算定する平均地盤面の算定

( 0　+　10） ÷　2　×　8265　＝　41325

(+10　+　40）÷　2　×　9175　＝　229375

周長　計

面積　計

(+40　+　40）÷　2　×　1295　＝　51800

( 0　+　0 )　÷　2　×　1295  ＝　0

( 0　+　0 )　÷　2　×　9175　＝　0

( 0　+　0 )　÷　2　×　1647.5＝　0

階段

階段

階段

階段(+40　+　40）÷　2　×　37.5　＝　1500

(+40　+　0)　÷　2　×　6580 ＝　 131600

455600

37470

平均高さ　 12.15→13

設計GL＝平均地盤面+13とする

設計GL＝平均地盤面+13

は、出入口を示す。

業 務 名 円山動物園仮設施設賃貸借

設置中仮囲い



消 ・・・は消火器を示す。

避

通

・・・は誘導標識を示す。

・・・は誘導灯を示す。

・・・は誘導灯を示す。

給気用レジスターフード

Y1 Y2 X3 X4 X5

9,175

1,747.5 2,275 2,275 2,877.5
1,260 1,015 1,015 1,260
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１階平面図
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札幌市環境局　円山動物園
縮　尺

年月日

検　印

（年月日）

承

認

検

図

製

図

形　式

標準図番

物件図番変更者変　更　内　容変更年月日改　訂

屋
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水
勾

配

２階平面図

AWAW

1 1

AW

1

AW

1

AW

1

AW

1

Y1 Y2 X3 X4 X5

9,175

X0

5,497.5 3,677.5

Y5

Y4
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Y2

Y1

Y0

8,
2
65

1
,
85

7
.5

1
,8

2
0

9
10

1
,
82

0
1
,8

5
7.

5

AD

1

1,747.5 1,000 3,550 2,877.5 5,497.5 3,677.5

9,175 9,175

1,857.5 1,820 1,820 1,820 1,857.5

女子更衣室
男子更衣室

風除室洗濯機

洗濯機

洗濯機

洗濯機

ボイラー ボイラー

風除室

B B'B'B

1/100

8
,
26

5

3
7
.5

1
,8

5
7.

5
6
,4

0
7.

5

8
,
26

5

5

平 面 図図 面 名

女子シャワー室

洗面台 洗面台

男子シャワー室

小会議室

SW SW

SW SW

SW SW

SW SW

脱 衣 脱 衣

脱 衣 脱 衣

脱 衣 脱 衣

脱 衣 脱 衣

カーテン カーテン

A'

A

A'

A

6
,5

8
0

1,2951,295

AW

1

UP

DN

AD
1

大会議室

消

消

・・・外ブレースを示す。 ・・・外ブレースを示す。

消 ・・・は消火器を示す。

更衣室は、火器の使用なし。

消 消

消

消

消

1

10

20

外部階段　　蹴上　197.5　　踏面　245

シャワー室は灯油ボイラー（FF式）を使用。

24時間換気

24時間換気

給気用レジスターフード

給気用レジスターフード

給気用レジスターフード

給気用レジスターフード

避 避

避避

通 避消

・・・は誘導標識を示す。

※ボイラー燃料消費量　53.45kW(5.20L/h)

※従業員数は32名

・・・出入口を示す。 ・・・出入口を示す。

業 務 名 円山動物園仮設施設賃貸借

・・・VOC測定箇所を示す。
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水下軒の高さ▽

Y0

Y0 Y1

屋根：日成ﾙｰﾌ　t＝0.6
外壁　日成ﾌﾚｯｼｭﾎﾞｰﾄﾞ　t＝40

X0通　立面図

X5通　立面図

A

札幌市環境局　円山動物園
縮　尺

年月日

検　印

（年月日）

承

認

検

図

製

図

形　式

標準図番

物件図番変更者変　更　内　容変更年月日改　訂

▽1FL

Y0通　立面図

屋根：日成ﾙｰﾌ　t＝0.6 外壁　日成ﾌﾚｯｼｭﾎﾞｰﾄﾞ　t＝40

Y5通　立面図

外壁　日成ﾌﾚｯｼｭﾎﾞｰﾄﾞ　t＝40

屋根：日成ﾙｰﾌ　t＝0.6 外壁　日成ﾌﾚｯｼｭﾎﾞｰﾄﾞ　t＝40

3
,7

8
0

3
,
72

0

3
,
72

0

水下軒の高さ▽

X0X1X4X5 X3 X2

Y5 Y4 Y3 Y2 Y1

Y2 Y3 Y4 Y5

1,857.5 1,820 1,820 1,820 1,857.5 1,857.5 1,820 910 1,820 1,857.5

9,175 8,265

1,857.5 1,820 1,820 1,820 1,857.5 1,857.5 1,820 910 1,820 1,857.5

9,175 8,265

X0 X1 X4 X5X3X2

1/100

6

立 面 図図 面 名

屋根：日成ﾙｰﾌ　t＝0.6

1,295

3
,7

8
0

3
,
82

0

最高の高さ▽

最高の軒の高さ△

3
,7

8
0

3
,
82

0

最高の高さ▽

11
6

△最高の軒の高さ

▽設計GL▽設計GL ▽設計GL

△平均GL△平均GL △平均GL

7
,
78

5

1
3

5
23

▽設計GL
△平均GL △平均GL

▽設計GL

13

2
7
2

2
7
2

2
72

業 務 名 円山動物園仮設施設賃貸借



△最高の軒の高さ
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年月日

検　印

（年月日）

承

認

検

図

製

図

形　式

標準図番

物件図番変更者変　更　内　容変更年月日改　訂

Y0 Y5Y4Y3Y2Y1

1,857.5 1,820 910 1,820 1,857.5

8,265

3
,7

8
0

3
,
72

0

水下軒の高さ▽

2
,
50

0
1,

1
45

2
,5

0
0 1
,
10

0
3
4
0

1,
0
60

風除室

男子更衣室

8,265

A-A'　断面図

1/100　1/70

7

2
,5

0
0

3
4
0

1,
0
60

1
,
10

0

断 面 図図 面 名

小会議室

3
,7

8
0

3
,
82

0

最高の高さ▽

11
6

引違い窓 （型：KHB-16H1177）

枠見込：61

h
=1

,1
0
0

AW
引違い出入口戸

枠見込：65.4

（型：3FH-1620）
AD

1 1

アルミ製サッシ（シルバー） アルミ製サッシ（シルバー）

上部：透明ｔ＝3　下部：アルミパネル

外部：シリンダー錠、内部：サムターン、引手クレセント

W=1,724

w=1,696

H=
1,
1
77

23

h=
1,
9
12

H=
1
,9
7
7

W=1,727

w=1,696

FL▽

形　　式

姿　　図

仕　　上

硝　　子

金　　物

備　　考

透明ｔ＝3

必要面積

面　積

75.83ｘ1/30 = 2.53

9.175x8.265 = 75.83

23.56/50=0.471　＜　0.39x2=0.78　　OK

23.56/20=1.178　＜　1.696/2x1.100x2=1.87 OK

23.56/20=1.178　＜　1.696x1.100x2=3.73 OK

45.44/50=0.909　＜　0.39x4=1.56　　OK

3.6775x6.4075 = 23.56㎡

5.4975x8.265 = 45.44㎡

排煙 1/50

換気 1/20

採光 1/20

床面積

採光・換気・排煙の計算　必要面積＜有効面積　　採光補正係数は1.0で計算

排煙 1/50

換気 1/20

採光 1/20

床面積

45.44/20=2.272　＜　1.696x1.100x4=7.46 OK

有効面積

必要面積

面　積

75.83ｘ1/30 = 2.53

9.175x8.265 = 75.83

１階

45.44/20=2.272　＜　1.696/2x1.100x4=3.73 OK

AD-1 1ヶ所　1.696x1.912x1 =3.24

AD-1 1ヶ所　1.696x1.912x1 =3.24
有効面積

２階

∴　有窓階

大会議室

小会議室

4
60

3
4
0

8
0
0

1
,0

6
0

1
,1

0
0

3
4
0

1,696

2FL▽

排
煙

有
効

2
,
50

0

AW-1 排煙有効：0.46×1.696/2＝0.39

2階 大会議室：AW-1 　4カ所　　1.56

2階 小会議室：AW-1　 2カ所　　0.78
排煙有効面積

X0 X1 X4 X5X3X2

9,175

11
6

3,
5
29

2
,
50

0
1,

1
45

2
,5

0
0

男子更衣室男子シャワー室

▽2FL

1
,
10

0
1,

0
60

3
4
0

2
,5

0
0

2
,
50

0

女子更衣室

女子シャワー室

SW SW

1,747.5 2,275 2,275 2,877.5

1,260 1,015 1,015 1,260

3
,7

8
0

3
,
72

0

水下軒の高さ▽

1,857.5 1,820 1,820 1,820 1,857.5

5,497.5 3,677.5

B-B'　断面図

▽1FL

小会議室大会議室

設計GL▽設計GL▽
平均GL△ 平均GL△

設計GL▽
平均GL△

5
23

7
,
78

5

1
31
3

1
3

7
,
88

5

7
,9

7
7

13

7
,
78

5

2
7
2

2
7
2

2
7
2

無窓階の判定　大型開口部が２以上　かつ　必要面積＜有効面積

※大型開口部が２未満のため、無窓階

業 務 名 円山動物園仮設施設賃貸借
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承

認

検

図

製

図
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①

②

3
7.

5

8,
26

5

9,175

風除室

女子更衣室

2
,7

6
7.

5
5
,4

9
7.

5

男子更衣室

2,877.52,2752,2751,747.5

8
,
26

5

1,747.5 1,000 3,550 2,877.5

9,175

女子シャワー室 男子シャワー室

風除室

8
,
26

5

1
,8

5
7.

5
6
,
40

7.
5

5,497.5 3,677.5

9,175

1 階  求 積 図　　S＝1/150 2 階 求 積 図　　S＝1/150建 築 面 積 求 積 図　S＝1/150

9.175x8.265建築面積 ①

②

合　計

1階床面積 2階床面積

延床面積

1階床面積

2階床面積

合　計

2階部屋別面積1階部屋別面積

9.175x8.265

9.175x8.265

風除室

女子更衣室

男子更衣室

女子シャワー室

男子シャワー室

風除室3.550x2.7675

1.7475x8.265+1.000x2.7675

2.8775x8.265

2.275x5.4975

2.275x5.4975

3.6775x1.8575

5.4975x8.265

3.6775x6.4075

9.175x8.265 9.175x8.26575.83㎡

75.83㎡

75.83㎡

151.66㎡

75.83㎡ 75.83㎡

9.82㎡

17.21㎡

23.78㎡

12.51㎡

12.51㎡

6.83㎡

45.44㎡

23.56㎡

8

図 面 名

大会議室

小会議室

大会議室

小会議室

6
,5

80
1,

64
7.

5

1.295x6.580 8.52㎡

84.35㎡

1,295

1,295

1,295

求積図

1/150
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